Projeto de resolução - rzkj8o9d

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: rzkj8o9d
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/08/2013
Projeto de resolução nº 336/2013
Protocolo nº 5226/2013
Processo nº 908/2013

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

Concede  a  comenda  “DESBRAVADOR
MIGRANTE  NORBERTO  SCHWANTES”  AO
SENHOR  VELI  GHISLENI.

  A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, combinado com o artigo 171 do Regimento Interno, RESOLVE:

Art. 1º Nos termos da Resolução n° 1.498, de 19 de abril de 2010, fica concedida a Comenda “Desbravador
Migrante Norberto Schwantes” ao Senhor Veli Ghisleni.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Agosto de 2013

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem o intuito de conceder a Comenda “Desbravador Migrante Norberto
Schwantes”, criada pela Resolução n° 1.498, de 19 de abril de 2010, ao Senhor VELI GHISLENI.

        A Comenda “Desbravador Migrante Norberto Schwantes” foi instituída tendo como objetivo principal o
reconhecimento público de personalidades que tenham participado do desenvolvimento do Estado de Mato
Grosso.

        VELI GHISLENI, indubitavelmente é uma dessas personalidades.

         NASCIDO NO DIA 24 DE OUTUBRO DE 1939 NO DISTRITO DE SÃO PEDRO DO PONTÃO,
MUNICIPIO DE TUPACIRETÁN, LÁ MOROU ATÉ SEUS ONZE ANOS DE IDADE JUNTO A SEUS PAIS.

         NO DIA 21 DE JUNHO DE 1951 MUDARAM PARA CIDADE DE TENENTE PORTELA ONDE FORAM
MORAR NA COMUNIDADE DA CASCATA NO LAJEADO DO CEDRO. ESTUDOU NA ESCOLA ESTADUAL
DE TENENTE PORTELA E NA ESCOLA ESTADUAL RURAL LA SALLE EM SANTA CRUZ DO SUL. LOGO
APÓS FOI TRABALHAR COM SEUS PAIS NA FERRARIA GHISLENI,ONDE VEIO A CONHECER
GRACIEMA CANCIAN NA QUAL SE CASARÃO NO ANO DE 1960, TIVERAM 5 FILHOS, TANIA, JAIRO,
MARIO, SANDRO, FABIO.

       VELI GHISLENI, MOROU NA CIDADE DE TENENTE PORTELA NUM PERÍODO DE 45 ANOS, NO
ANO DE 1996 VEIO BUSCAR NOVOS HORIZONTES NO MATO GROSSO, MAS PRECISAMENTE NA
CIDADE DE PRIMAVERA DO LESTE, ONDE INICIOU SUAS ATIVIDADES NA ÁREA DE LOCAÇÃO DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL, NA QUAL OBTEVE GRANDES SUCESSOS
E LÁ SE MANTÉM ATÉ OS DIAS DE HOJE.

      EM TODA ESSA LONGA CAMINHADA FORMOU UM GRANDE CIRCULO DE AMIZADE.

      Sua caminhada deixa marcas na história de Mato Grosso, sendo merecedor da admiração e respeito de
todos os mato-grossenses. Pelo exposto, solicitamos a aprovação do presente projeto de resolução pelos
nobres deputados.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Agosto de 2013

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual